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Kommentar till 
teknikprogrammet 

Gymnasieskolan ska förbereda eleverna för yrkesverksamhet och fortsatta studier 

samt ge dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i 

samhällslivet. Utbildningen ska även främja social gemenskap och utveckla 

elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, 

fördjupa och tillämpa kunskaper.1 

Om programmet 

Teknikprogrammet är ett högskoleförberedande program. Efter examen från 

programmet ska eleverna ha kunskaper för högskolestudier inom främst teknik- 

och naturvetenskap, men även inom andra områden.2 

Teknikprogrammet vänder sig till elever som vill fördjupa sina kunskaper i 

teknik, naturvetenskap och matematik. Programmet ger kunskaper om teknik och 

teknisk utveckling samt om hur teknisk utveckling och samhällsutveckling hänger 

samman. Detta bidrar till att ge eleverna en fördjupad förståelse av teknikens roll i 

samhället och av hur teknik har format vår tid och hur den kan forma vår framtid. 

En viktig del i all teknikutveckling är samspelet mellan människa, natur och 

samhälle, varför ett etiskt förhållningssätt samt olika aspekter av hållbar 

utveckling genomsyrar utbildningen. 

Problemlösning är en viktig del av teknikutvecklingsprocessen. Därför ger 

programmet kunskaper i att identifiera behov, göra modeller och simuleringar, dra 

slutsatser och hitta lösningar på problem inom teknikområdet. Praktiska 

tillämpningar av teoretiska kunskaper fördjupar elevernas förståelse av hur ny 

teknik tas fram eller utvecklas och stimulerar elevernas nyfikenhet och kreativitet. 

Teknikutvecklingsarbete sker ofta i projektform och därför är arbete i projekt, 

både i grupp och enskilt, en viktig del av utbildningen. 

Gymnasiegemensamma ämnen 

De gymnasiegemensamma ämnena3 läses av alla elever på de nationella 

programmen. De bidrar till att utveckla elevernas kunskaper såväl för 

 
1 15 kap. 2 § Skollag (2010:800). 
2 Förordning (SKOLFS 2010:14) om examensmål för gymnasieskolans nationella program. 
3 Vilka de gymnasiegemensamma ämnena är framgår av Bilaga 2 i skollagen (2010:800). 
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yrkesverksamhet och fortsatta studier som för deras personlig utveckling och ett 

aktivt deltagande i samhällslivet. Dessa kunskaper utvecklas även i samspel med 

de andra ämnena som ingår i programmet. De gymnasiegemensamma ämnena 

behöver, likt övriga ämnen i programmet, behandlas dels i förhållande till 

läroplanens övergripande mål, dels i förhållande till teknikprogrammets 

examensmål. För de gymnasiegemensamma ämnena finns ämneskommentarer på 

skolverket.se. 

Programgemensamma ämnen 

De programgemensamma ämnena omfattar 550 poäng och läses av alla elever på 

programmet. De tar upp det kunskapsinnehåll som alla elever på programmet ska 

tillägna sig och ger en grund för fortsatta studier inom programmet. De ämnen 

som är gemensamma för teknikprogrammet är fysik, nivå 1b, 150 poäng, kemi, 

nivå 1, 100 poäng, matematik – fortsättning, nivå 1c, och teknik, nivå 1 och 2 om 

sammanlagt 200 poäng. Även för dessa ämnen finns ämneskommentarer på 

skolverket.se. 

Ämnet teknik ger kunskaper om hela teknikutvecklingsprocessen, från idé och 

design till implementering och återvinning. Det ger också kunskaper om hur 

teknik utvecklats över tid och dess påverkan på samhälle och miljö. Ämnena fysik 

och kemi bidrar till att eleverna utvecklar ett naturvetenskapligt förhållningssätt 

och att de blir förtrogna med naturvetenskapliga arbetsmetoder som att undersöka, 

beskriva, beräkna och systematisera. Detta stödjer elevernas arbete med olika 

tekniska processer. 

Matematik är en central del i programmet, både i egenskap av egna ämnen och 

som ett redskap för att förstå, analysera och uttrycka samband inom både 

teknikvetenskapliga och naturvetenskapliga ämnen. 

Inriktningar och programfördjupning 

Inriktningarna och programfördjupningen innehåller ämnen som ligger inom 

ramen för examensmålet och programmets karaktär och som kompletterar och 

fördjupar de programgemensamma ämnena. Vilka ämnen som ingår i 

inriktningarna styrs av programstrukturen, men vad gäller programfördjupningen 

är det huvudmannen som beslutar vilka ämnen och nivåer i dessa ämnen som 

skolan ska erbjuda eleverna.4 

Teknikprogrammet har fem inriktningar som alla omfattar 300 poäng. Dessa är 

design och produktutveckling, informations- och medieteknik, produktionsteknik, 

samhällsbyggande och miljö samt teknikvetenskap. Inriktningarna på 

teknikprogrammet får påbörjas först det andra året på utbildningen.5 

Inriktningen teknikvetenskap ger särskild behörighet till flera 

högskoleutbildningar. För att få samma särskilda behörigheter som inriktningen 

 
4 4 kap. 6 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
5 4 kap. 2 § gymnasieförordningen (2010:2039). 



Skolverket oktober 2025 3 (5) 
 

teknikvetenskap ger behöver eleverna som läser andra inriktningar läsa ytterligare 

nivåer i vissa ämnen från programfördjupningen eller individuella valet. 

Efter examen från teknikprogrammet kan eleverna, utöver att läsa vidare på 

högskola, välja att läsa en vidareutbildning i form av ett fjärde tekniskt år för att 

få en gymnasieingenjörsexamen. 

Information om vilka ämnen och nivåer i dessa ämnen som finns i 

programfördjupningen för teknikprogrammet finns på skolverket.se. 

Inriktningen design och produktutveckling 

Inriktningen design och produktutveckling utvecklar elevernas kunskaper om och 

färdigheter i arbetsmetoder och verktyg för att designa och utveckla produkter. I 

inriktningen ingår bild och visualisering, nivå 1, 100 poäng, design, nivå 1, 100 

poäng och konstruktion, nivå 1, 100 poäng. 

Ämnet bild och visualisering ger kunskaper om bilden som uttrycksmedel och 

utvecklar elevernas färdigheter i att skapa skisser och modeller för att visualisera 

idéer både i två- och tredimensionell gestaltning. Ämnet design ger kunskaper om 

hur produkter kan utformas för att uppfylla funktionella och estetiska krav och 

utvecklar elevernas förmåga att omsätta detta praktiskt. Ämnet konstruktion ger 

kunskaper om olika material, deras egenskaper och hur de används på olika sätt 

samt utvecklar elevernas färdigheter i att använda relevanta verktyg och 

genomföra beräkningar för olika konstruktioner. Tillsammans ger 

inriktningsämnena kunskaper i designprocessen från idé till färdig produkt. 

Programfördjupningen ger möjlighet till fördjupning med ytterligare en nivå i alla 

inriktningsämnen. Andra ämnen som passar inriktningen är till exempel cad, 

digitalt skapande, grafisk kommunikation och produktutveckling. 

Inriktningen informations- och medieteknik 

Inriktningen informations- och medieteknik utvecklar elevernas färdigheter i att 

skapa digitala produkter, tjänster och system. I inriktningen ingår 

informationsteknik, nivå 1, 100 poäng, programmering, nivå 1, 100 poäng och 

webbutveckling, nivå 1, 100 poäng. 

Ämnet informationsteknik ger eleverna kunskaper om informationsteknik, IT-

användningens roll i samhället och datorns delar och funktioner samt 

säkerhetsmässiga aspekter på IT-användning. Programmering ger färdigheter i 

programmering och programvaruutveckling samt bidrar till att eleverna utvecklar 

förmåga att analysera, designa och vidareutveckla program. I ämnet 

webbutveckling får eleverna planera, genomföra och utvärdera 

webbutvecklingsprojekt. I ämnet ingår också att skapa webblösningar med fokus 

på bland annat användare och tillgänglighet. 

Programfördjupningen ger möjlighet till fördjupning med ytterligare en nivå i alla 

inriktningsämnen. Andra ämnen som passar inriktningen är till exempel artificiell 

intelligens, gränssnittsdesign, medieproduktion och webbserverprogrammering. 
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Inriktningen produktionsteknik 

Inriktningen produktionsteknik utvecklar elevernas kunskaper och färdigheter 

inom produktion och automation. I inriktningen ingår automatiserade processer, 

nivå 1, 100 poäng, hållbar produktion, nivå 1, 100 poäng och 

produktionsmetoder, nivå 1, 100 poäng. 

Ämnet automatiserade processer ger kunskaper om uppbyggnad och funktion av 

olika system inom tillverknings- och processindustrin samt hur de kan styras och 

regleras. Ämnet utvecklar elevernas förmåga att värdera och använda instrument 

och verktyg på ett säkert sätt utifrån säkerhetsföreskrifter. Ämnena hållbar 

produktion och produktionsmetoder ger kunskaper om produktionsprocessen, om 

olika bearbetningsmetoder samt om hur utrustning används och underhålls inom 

industriell tillverkning. Inriktningsämnena ger tillsammans eleverna kunskaper 

om hållbar industriell produktion och färdigheter i digitala arbetssätt och 

produktionsmetoder. 

Programfördjupningen ger möjlighet till fördjupning med ytterligare en nivå i alla 

inriktningsämnen. Andra ämnen som passar inriktningen är till exempel 

datorstyrd produktion, energiteknik, elektronik och tillämpad programmering. 

Inriktningen samhällsbyggande och miljö 

Inriktningen samhällsbyggande och miljö utvecklar elevernas kunskaper om 

byggande och miljöfrågor ur ett brett perspektiv. I inriktningen ingår arkitektur, 

nivå 1, 100 poäng, byggnadsverk, nivå 1, 100 poäng och hållbart 

samhällsbyggande, nivå 1, 100 poäng. 

Ämnet arkitektur ger kunskaper om den byggda miljöns historia och utveckling 

samt färdigheter i att gestalta byggnader utifrån olika förutsättningar. Det ger 

också kunskaper om lagar och andra bestämmelser inom 

byggplaneringsprocessen. Ämnet byggnadsverk ger kunskaper om 

byggnadsmaterial, byggnadsfysik, ritningskonstruktion och byggnadsteknik samt 

dimensionering. Hållbart samhällsbyggande ger kunskaper om samhällsplanering 

utifrån olika behov och förutsättningar för att nå ett hållbart samhällsbyggande 

utifrån ekonomiska, sociala och miljömässiga aspekter. De tre inriktningsämnena 

ger tillsammans kunskaper om form och gestaltning av byggnader, hur de 

konstrueras och hur hållbar bebyggelse planeras. 

Programfördjupningen ger möjlighet till fördjupning med ytterligare en nivå i alla 

inriktningsämnen. Andra ämnen som passar inriktningen är till exempel geografi, 

konstruktion, miljö- och energikunskap eller politik och hållbar utveckling. 

Inriktningen teknikvetenskap 

Inriktningen teknikvetenskap utvecklar elevernas kunskaper om teknikutveckling 

och naturvetenskap. I inriktningen ingår fysik, nivå 2, 100 poäng, matematik – 

fortsättning, nivå 2, 100 poäng och teknik, nivå 3, 100 poäng. 
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De tre inriktningsämnena, teknik, matematik – fortsättning och fysik bygger vidare 

på de teknikvetenskapliga kunskaper eleverna tillägnat sig tidigare i utbildningen 

och utvecklar deras färdigheter i att simulera, modellera och dimensionera 

tekniska lösningar. I nivå 2 i ämnet fysik och nivå 3 i ämnet teknik blir 

matematiken också ett allt viktigare redskap. 

Programfördjupningen ger möjlighet till ytterligare breddning och fördjupning i 

andra ämnen som passar inriktningen, till exempel artificiell intelligens, 

energiteknik, elektronik och programmering. 

Gymnasiearbetet 

För att få en gymnasieexamen måste eleven ha gjort ett godkänt gymnasiearbete 

som omfattar 100 poäng. Gymnasiearbetet sammanfattar studierna på programmet 

och visar att eleven är förberedd för fortsatta studier. Mer information om 

gymnasiearbetet finns i examensmålet och på skolverket.se. 
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